ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                           6 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-1045-2802/2025, возбужденное по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Умарова ***

УСТАНОВИЛ:

23.09.2025 около 14 часов 12 минут в районе ***  Умаров М.А., не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на коммерческой основе на автомобиле Киа г.р.з. ***  без специального разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа лёгкого такси в нарушении ст.3 ФЗ от 29.12. ***
           В судебном заседании Умаров М.А. вину признал, дополнений не указал.
  Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В силу ст.3 ФЗ от 29.12.2022 №580ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано
Согласно п.2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Как указано выше, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет административную ответственность по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.
Вина Умарова М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
протокол об административном правонарушении;
рапорт сотрудника полиции,
объяснение свидетеля, согласно которым для вызова автомобиля она воспользовалась услугами такси;
фототаблицей
скрин из программы такси;
справкой из ФНС
Указанные документы мировой судья считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Умарова М.А. и его действия по факту осуществления предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) нашли свое подтверждение.
Действия мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного  правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Умарова ***  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей без конфискации.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 дней путем подачи жалобы мировому судье.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
           Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска
БИК 007162163
ИНН 8601073664
КПП 860101001
ОКТМО – 71871000
л/сч. 04872D08080
КБК – 72011601143019000140
УИН 0412365400715010452514140

Мировой судья
судебного участка № 2
Ханты-Мансийского
судебного района  								 О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья								 О.А. Новокшенова